
PEKKA T. HEIKURA

ROOMALAISTEN JOUKKOJEN 
KATASTROFI GERMANIASSA  
– KÄYTIINKÖ RATKAISEVA 
TAISTELU TEUTOBURGIN 
METSÄSSÄ?

Vuoden 9 jKr. taistelussa germaanit kukistivat roomalaiset, jotka 
havittelivat Germanian liittämistä Rooman valtakuntaan. Pitkään 
uskottiin, että taistelu käytiin Teutoburgin metsässä nykyisessä 
Saksassa, mutta nykytiedon mukaan näyttää todennäköiseltä, että 
taistelupaikka sijaitsikin toisaalla.

Germaanien joukot kukistivat roomalaiset petollisen Arminiuksen johdolla.
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R ooman armeija koki yhden histo-

riansa tuhoisimmista tappioista 

vuonna 9 jKr. Kapinaan nousseet 

germaanit onnistuivat tuolloin tu-

hoamaan kolme Publius Quinctilius Varuk-

sen legioonaa kuuluisassa taistelussa, jonka on 

uskottu tapahtuneen Teutoburgin metsässä.

Tappion seurauksena roomalaisten haa-

veet siitä, että Reinin ja Elben välisestä Ger-

maniasta voitaisiin muodostaa roomalainen 

provinssi, kariutuivat. Roomalaiset vetäytyi-

vät takaisin Reinille, jonne he rakensivat lin-

noitusketjun suojaksi germaaneja vastaan.

Historioitsijoita on askarruttanut jo vuosi-

satoja se, missä roomalaisten joukkojen 

tuhoon johtanut taistelu käytiin. Taistelu-

paikan tarkka sijainti ei käy selville antiikin 

ajan kirjallisista lähteistä. Teorioita taistelu-

paikan sijainnista on kertynyt jo yli 700, mut-

ta nykytutkimus näyttää löytäneen vastauk-

sen kysymykseen.

VARUKSEN ARMOTON HALLINTOTAPA
Keisari Augustuksen hallintoaikaa (30/27 

eKr.–14 jKr.) luonnehti Rooman alueiden voi-

makas laajentaminen pohjoisen suunnalla. 

Augustus näyttää suunnitelleen Rooman ra-

jan siirtämistä pysyvästi Elbe–Vltava–Tona-

va-jokien linjalle (Cunliffe 2001, 429).

Rooman armeija valtasi Alppien alueen 

Tonavalle saakka vuosina 15–12 eKr. Reinin 

itäpuolisen Germanian valtausoperaatiot al-

koivat vuonna 13/12 eKr. Niitä johti aluksi 
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menestyksellisesti Drusus (38–9 eKr.), joka oli 

Augustuksen toisen puolison Livian (58 eKr.–

29 jKr.) nuorempi poika. Drusuksen yllättävän 

kuoleman jälkeen johdossa oli myös vanhem-

pi poika Tiberius (42 eKr.–37 jKr.).

Vuoden 7 jKr. tienoilla Augustus näyt-

tää vakuuttuneen, että aika oli kypsä muut-

taa Reinin ja Elben välinen alue, Germania 

magna, roomalaisiksi provinsseiksi. Niiden 

tulisi maksaa veroja, ja niissä pitäisi soveltaa 

roomalaista oikeutta. Alueelle suunniteltiin 

ainakin kahta provinssia.

Augustus nimitti suunnitelmansa toteut-

tamista varten legaatin: kokeneen ja keisa-

rin perheeseen läheisesti sidoksissa olleen 

Publius Quinctilius Varuksen. Varus oli syn-

tynyt vuonna 47 tai 46 eKr., joten hän oli 

reilusti yli 50-vuotias, kun hän alkoi hoitaa 

legaatin virkaansa Germaniassa (Wells 2004, 

83; Murdoch 2006, 51).

Varuksella oli komennossaan yhteensä vii-

si legioonaa, joista XVII, XVIII ja XIX olivat 

hänen suorassa komennossaan Weserillä. 

Kaksi muuta legioonaa, I ja V, olivat legaatti 

Asprenasin komennossa etelämpänä. Apu-

joukot (auxilia) mukaan luettuna Varuksella 

oli komennossaan kaikkiaan ehkä 60 000 mies-

tä. (Dreyer 2014, 18–20; Murdoch 2006, 65.)

Heti virkaan astuttuaan Varus alkoi kerä-

tä kollegansa kanssa ankaralla kädellä veroja 

alistetuilta germaaniheimoilta. Myös rooma-

laista oikeutta ja siihen kuuluneita rangais-

tuksia, kuten ristiinnaulitsemista, sovellettiin 

alueella brutaalisti ja häikäilemättömästi. 

Molemmat seikat aiheuttivat suurta tyyty-

mättömyyttä germaaneissa, jotka mielsivät 

historioitsija Cassius Dion (Dion Kassios, 

155–235 jKr.) mukaan itsensä nyt enemmän 

roomalaisten orjiksi kuin ystäviksi. (Cass. Dio 

56,18,3.)

Varus aliarvioi pahasti germaaneissa ai-

heuttamaansa tyytymättömyyttä, ja germaa-

nit nousivat lopulta kapinaan vuonna 9 jKr.

Rooman valtakunnan raja vuonna 14 jKr. mukaili Reiniä ja Tonavaa. Teutoburgin metsä 
sijaitsee noin sata kilometriä Kalkriesestä kaakkoon. Kartan lähde mukaillen: Cunliffe, Barry 
2001. The Oxford Illustrated History of Prehistoric Europe. Oxford: Oxford University Press.

P O H J A N M E R I

VÄ L I M E R I
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DACIA

AGRI 
DECUMANTES

PANNONIA

Rooman valtakunnan raja

500 km N

LUOTETTU PETTÄÄ LUOTTAMUKSEN 
Germaanien kapinan tärkein henkilö oli 

kheruskien germaaniheimon aatelistoon 

kuulunut Arminius, joka oli syntynyt vuo-

sien 19–17 eKr. välillä. Hän oli joutunut 

veljensä Flavuksen kanssa lapsena rooma-

laisten pantti vangiksi Roomaan ja saanut 

siellä roomalaisen kasvatuksen, johon kuu-

lui muun muassa puhetaidon ja latinan kie-

len opetusta.

Vartuttuaan Arminius johti apujoukkoja 

Tiberiuksen alaisuudessa, kun tämä johti 

Pannonian kapinan kukistamiseen tähdän-

neitä sotatoimia vuosina 6–9 jKr. Vuoden 

8 jKr. tienoilla Arminius oleskeli Varuksen 

ja germaanien välisenä yhteysmiehenä Rei-

nin varrella Xantenissa (Vetera). Ansioistaan 

hän sai Rooman kansalaisoikeudet, ritarin 

arvon (eques) ja nimityksen apujoukkojen 

prefektiksi.

Arminius nautti Varuksen suurta luotta-

musta. Vuoden 30 tienoilla jKr. tapahtumis-

ta kirjoittaneen Velleius Paterculuksen 

mukaan luottamusta ei horjuttanut edes 

se, että Varuksen appi Segestes varoitti va-

Apujoukot mukaan luettuna Varuksella oli 
komennossaan kaikkiaan ehkä 60 000 miestä.

27

TI
E

TE
ES

S
Ä

 T
A

PA
H

TU
U

 
– 

4/
20

23
 

– 
A

R
TI

K
K

EL
I



kavasti Varusta Arminiuksen petturuudesta 

ennen tuhoisia taisteluja vuoden 9 syksyllä 

(Vell. Pat. 2,118,4; Dreyer 2014, 10–13; Mur-

doch 2006, 100). 

On ilmeistä, että nimenomaan tyytymät-

tömyys Varuksen brutaaliin toimintaan johti 

lopulta siihen, että Arminus kääntyi rooma-

laisia isäntiään vastaan ja asettui kapina-

liikkeen johtoon. Kyllästyneenä Varuksen 

harjoittamaan politiikkaan Arminius ryhtyi 

salaisesti juonimaan kapinaa keväällä tai ke-

sällä vuonna 9.

Kapinaan osallistuivat alussa germaani-

heimoista ainakin kheruskit, brukterit ja 

marsit mutta loppuvaiheessa todennäköises-

ti useimmat Germanian heimoista (Murdoch 

2006, 106). Germaanien kapinan hetki oli 

hyvin valittu. Rooman armeijan pääosat, 15 

legioonaa apujoukkoineen olivat yhä kukis-

tamassa Pannoniassa vuonna 6 jKr. alkanutta 

suurta kapinaa (Suet. Tiberius 16,2; Dreyer 

2014, 22–24).

KATASTROFI: CLADES VARIANA
Varuksen ja germaanien välistä taistelua on 

kutsuttu oletetun taistelupaikan mukaan 

Teutoburgin metsän taisteluksi. Antiikin ai-

kana Varuksen kärsimää tappiota kutsuttiin 

termillä Clades variana. Saksalaisessa kirjal-

lisuudessa se on saanut nimen Varusschlacht 

eli ”Varuksen taistelu”.

Rooman armeijassa palveltuaan Arminius 

tiesi, kuinka Rooman armeija taisteli. Ger-

maaneilla ei ollut mahdollisuuksia säännöl-

lisessä kenttätaistelussa Rooman raskaasti 

varustettuja legioonia vastaan. Niinpä Armi-

nius valitsi taktiikan, jossa marssikolonnas-

sa eteneviä roomalaisia vastaan iskettiin yhä 

uudel leen ja uudelleen ennalta valmistelluis-

ta väijytysasemista pisto- ja sissihyökkäyksil-

lä (Cass. Dio 56,18–24; Dreyer 2014, 29).

Roomalaisten marssikolonna, jossa oli il-

meisesti 20 000–22 000 henkeä, oli ehkä 15 

kilometriä pitkä. Siinä oli legioonalaisten 

lisäksi orjia ja siviilejä sekä mahtava kuor-

masto vetoeläimineen. Varuksen marssireit-

ti kulki ilmeisesti Weserin varrella ja Egge-

kammin vuoriston itäpuolella sijainneesta 

kesäleiristä kohti luoteessa sijainnutta talvi-

leiriä, joka oli Reinillä, ilmeisesti Xantenissa 

(Dreyer 2014, 33, 62).

Jossain vaiheessa luottamusta nauttinut 

Arminius, joka johti tiedustelua, irtautui 

marssikolonnasta ja liittyi apujoukkoi-

neen kolonnaa ahdisteleviin germaaneihin. 

Umpi kujaan joutuneiden ja jo heikentynei-

den roomalaisten komentaja Varus teki nel-

jäntenä päivänä itse murhan havaittuaan, 

ettei pakotietä tai selviytymiskeinoa enää 

ollut (Cass. Dio 56,21,3). 

Roomalaisten taistelumoraali heikkeni 

Varuksen teon jälkeen ratkaisevasti. Pieni 

osa roomalaisista antautui ja loput teuras-

tettiin armotta. Armeijan mukana kulkeneet 

naiset ja lapset todennäköisesti säästettiin 

(Dreyer 2014, 59). Vain pieni joukko Varuk-

sen legioona laisista pääsi pakoon Reinille 

kertomaan katastrofista.

Kaatuneiden roomalaisten määräksi on 

arvioitu kaikkiaan 15 000 miestä. Germaa-

neiden tappioista ei ole tietoa.

TAPPION SEURAUKSENA GERMANIAN 
TAVOITTELUSTA LUOVUTTIIN
Keisari Augustus sai tietää melkein heti Va-

ruksen legioonien tuhoutumisesta. Rooma 

oli parhaillaan valmistautumassa juhlimaan 

Pannonian kapinan kukistamista, kun tieto 

katastrofista Germaniassa saavutti Rooman.

Augustukselle Varuksen tappio oli hirvittä-

vä isku. Hän antoi partansa ja tukkansa kas-

vaa kuukausien ajan. Hänen kerrotaan vael-

lelleen palatsissaan järkyttyneenä, hakanneen 

päätään huoneensa oviin ja huudelleen yhä 

uudelleen ja uudelleen: ”Varus, anna takaisin 

legioonani!” Augustus julisti jopa Rooman 

kaupunkiin hätätilan. (Suet. Aug. 23,2.)

Tiberius, joka oli juuri kukistanut Pan-

nonian kapinan, lähetettiin Reinille selvit-

tämään tilannetta. Hän viipyi Germanian 

raja-alueella kolme vuotta. Suetoniuksen 

mukaan Tiberius selitti, että Varuksen tap-

pio johtui tämän harkitsemattomuudesta ja 

huolimattomuudesta sotapäällikkönä. Hän 

ei ryhtynyt itse mihinkään hankkimatta en-

sin toimilleen upseereista koostuvan neuvot-

telukuntansa hyväksyntää. (Suet. Tiberius.)

Augustus piti Varusta syypäänä Germa-

nian politiikkansa epäonnistumiseen. Jotta 

Rooman kunnia voitaisiin palauttaa, rooma-

laiset tekivät vuosina 14–16 useita kosto- ja 

rankaisuretkiä Germaniaan sotapäällikkö 

Germanicuksen (15/16 eKr.–19 jKr.) johdol-

la. Germanicus oli vuonna 9 eKr. kuolleen 

Drusuksen poika. 

Historioitsija Publius Cornelius Tacituk-

sen (noin 55–120 jKr.) mukaan Germanicus 

voitti Arminiuksen Idistavison taistelussa 

ja pian sen jälkeen toisessakin taistelussa 

Weserin varrella vuonna 16. Hän ei kuiten-

kaan pystynyt kukistamaan Arminiusta lo-

pullisesti. (Tac. Ann. 2,11–22.)

Varus teki neljäntenä päivänä itsemurhan havaittuaan, ettei pakotietä tai selviytymiskeinoa enää ollut.
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Keisariksi nousseen Tiberiuksen (14–37 jKr.) 

käskystä sotatoimet lopetettiin vuonna 16 

ja roomalaiset vetäytyivät Reinille. Tiberius 

oli itse taistellut alueella ja tulkitsi tilannet-

ta niin, ettei Germaniaa voinut hallita. Hän 

päätti 28 vuotta kestäneet turhiksi osoittau-

tuneet sotaretket. (Cunliffe 2001, 430.)

Kun roomalaiset luopuivat Germanian val-

tauksesta, rajan siirtäminen Elbelle jäi haa-

veeksi. Vain Reinin ja Tonavan välinen hedel-

mällinen maa-alue Agri Decumates liitettiin 

vuonna 83 jKr. pysyvästi Rooman alueisiin.

Agri Decumatesia suojaamaan rakennet-

tiin joukko linnakkeita ja linnoituksia le-

gioonille ja apujoukoille sekä vartiotorneja. 

Osa rajasta vallitettiin. Tukikohdat yhdistet-

tiin toisiinsa tieverkolla (Heikura 2017, 44). 

Rajoitetut sota retket valtaamatta jäänee-

seen Suur-Germaniaan tähtäsivät lähinnä 

Agri Decumates -alueen suojaamiseen (Hei-

kura 2017, 44).

Vuonna 45 roomalaiset tekivät Ala-Germa-

nian legaatin Gnaeus Domitius Corbulon 

(k. 67 jKr.) johdolla menestyksekkään sota-

retken friisien asuttamalle alueelle, joka 

sijaitsee nykyisissä Alankomaissa. Se ei 

kuitenkaan näytä johtaneen pysyvään val-

loitukseen (Tac. ann. 11,19–20; 13,54; Lewick 

1985, 154–155; Thompson 1965, 104–; 

 Goldsworthy 2006, 322–324).

Vuosina 166–180 käytiin markomanni sotia, 

jotka suuntautuivat nykyisen Tšekin ja Slova-

kian alueelle. Rooma kuitenkin luopui val-

loitetuista alueista vuonna 180 (Komoróczy 

2009; Heikura 2017, 44). Viimeinen suuri 

hyökkäysoperaatio syvälle Germaniaan teh-

tiin vuonna 235. Se saattoi ulottua jopa Elbel-

le saakka. Tämän jälkeen Rooma oli pysyväs-

ti puolustuksessa (Heikura 2017).

Arminius, jonka toiminta koitui Rooman 

joukkojen kohtaloksi, murhattiin myöhem-

min vuosien 19–21 välillä, kun hän tavoitte-

li itselleen kuninkuutta. Tacituksen mukaan 

vapautta rakastavat germaanit nousivat hän-

tä vastaan kapinaan, ja hän kukistui lopulta 

omien sukulaistensa juonittelujen uhrina. 

Kuollessaan hän oli 37-vuotias (Tac. ann. 2,88).

Tacitus tarjoaa mielenkiintoisen jälki luvun 

Arminiuksen tarinaan. Arminiuksen veli Fla-

vus oli nimittäin pysynyt koko ajan Roomalle 

uskollisena. Roomalaiset istuttivat vuonna 47 

kheruskien kuninkaaksi hänen poikansa Ita-

licuksen, joka oli syntynyt Roomassa ja siellä 

roomalaistunut (Tac. Ann. 11,16–17). Kherus-

kien aluetta ei kuitenkaan liitetty Roomaan.

Lionel Royerin (1852–1926) maalauksessa Germanicus ratsastaa 
todistamaan Varuksen taistelun tuhoja.
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KALKRIESEN TAISTELUPAIKKA?
Vuosisatojen aikana teorioita siitä, missä roo-

malaisten ja germaanien väliset ratkaisevat 

taistelut, on kertynyt yli 700. Ne perustuivat 

pääasiassa antiikin kirjallisiin lähteisiin.

Aiheesta on kiistelty siitä lähtien, kun an-

tiikin ajan historioitsijan Cornelius Tacituk-

sen teokset Germania ja Annales julkaistiin: 

edellinen Venetsiassa vuonna 1470 ja jäl-

kimmäisen kuusi ensimmäistä kirjaa vuonna 

1515. Tacitus käyttää taistelupaikasta ilmaisua 

Teuto burgiensi saltu, ”Teutoburgin metsässä”. 

Tämän perusteella on katsottu, että Varuksen 

taistelu käytiin metsäisessä maastossa (Tac. 

ann. 1,60). Lause on voitu kuitenkin tulkita 

väärin. Se voidaan kääntää myös ”Teuto-

burgin solassa” (Murdoch 2006, 14–15, 111). 

Saltushan voi tarkoittaa metsämaan ohella 

myös vuorisolaa.

Kun roomalaiset luopuivat Germanian valtauksesta, 
rajan siirtäminen Elbelle jäi haaveeksi.
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Nykyään katsotaan, että roomalaisten ja germaanien välinen ratkaiseva taistelu käytiin 
todennäköisesti Kalkriesessa. Paikalla sijaitsee nykyään museo ja puisto.
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Kertyneistä taistelupaikkaa koskevista teo-

rioista on muodostettavissa neljä pää ryhmää. 

Pohjoisteorian mukaan taistelupaikka olisi 

ollut Wiehengebirges-vuoriston ja Weser-

gebirges-vuoriston pohjoisreunalla, Osna-

brückistä pohjoiseen tai koilliseen. Toisen 

teorian mukaan taistelupaikka oli nykyisessä 

Teutoburgin metsässä tai jossain Teutoburgin 

metsän ja Weserin välillä. Kolmannen teori-

an mukaan taistelupaikka olisi ollut Teuto-

burgin metsän länsipuolella. Neljäs teoria on 

taas sijoittanut taistelu paikan vuorialueelle 

eteläosaan Münsterlandia (Dreyer 2014, 

48–49; Wolters 2009, 150–156; Winkelmann 

1983; von Petrikovits 1966).

Keskustelu Varuksen legioonien käymäs-

tä taistelupaikasta nousi uudelle tasolle, 

kun vuonna 1987 eläkkeellä ollut brittiläi-

nen majuri ja vanhoista rahoista kiinnos-

tunut amatööriarkeologi Tony Clunn löysi 

metallin paljastimellaan Rooman vallan ai-

kaisen taistelupaikan, joka sijaitsi 16 kilomet-

riä Osna brückistä pohjoiseen. Kaivausten 

edistyessä monet tutkijat alkoivat pitää sitä 

paikkana, jossa Varuksen legioonat kohtasi-

vat loppunsa vuonna 9 jKr.

Tosin saksalainen historioitsija Theodor 

Mommsen (1817–1903) oli paikalla tehtyjen 

kolikkolöytöjen perusteella jo vuonna 1885 

ollut sitä mieltä, että Varus kävi taistelunsa 

Kalkriesessä (Wolters 2009, 157). Mommse-

nin teoriaa ei silloin hyväksytty, koska löy-

tyneet kolikot olivat kulta- ja hopearahoja 

eikä paikalta löytynyt sotilaiden yleensä 

käyttämiä pikkurahoja eli pronssikolikoita 

(Dreyer 2014, 49). Mommsenin vanha teo-

ria johdatti kuitenkin myöhemmin samalle 

paikalle Clunnin.

Clunnin jälkeen alueella on tehty runsaas-

ti arkeologisia löytöjä. Vuoteen 2014 men-

nessä yksittäisiä löytöjä oli kertynyt jo lähes 

5 000. Eniten löytöjä on tehty keskimäärin 

120 metriä ympäristön yläpuolelle kohoa-

van Kalkrieser Berg -vuoren ja suuren suon 

(Grosses Moor) välissä olevan kapeikon 

Oberesch- nimisessä itäpäässä, jossa varhai-

semman tutkinnan mukaan olisi käyty anka-

rimmat taistelut.

Kalkriesen taistelupaikalta on löydetty lä-

hes 2 000 roomalaista kolikkoa ja runsaasti 

roomalaisten sotilaiden varusteita: veitsiä, 

keihäänkärkiä, metallisia vyönsolkia, sor-

muksia, vaateneuloja sekä taidokas paraa-

teissa käytetty kasvomaski. Myös ihmisten ja 

eläinten luita on kaivettu esiin paikalla ole-

vista haudoista. Ihmisten luita on tutkittu, ja 

ne on todettu Välimeren alueelta kotoisin 

olleiden keski-ikäisten miesten luiksi. Mie-

het ovat tutkimusten mukaan kuolleet tais-

telussa saamiinsa kuolettaviin iskuihin (katso 

Dreyer 2014, 59; Wolters 2009, 160–161).

Löydösten perusteella monet tutkijat ovat 

tulkinneet, että varsinainen ratkaisutaistelu, 

jossa Varuksen kolme legioonaa tuhoutuivat 

lähes täydellisesti, tapahtui täällä paikalla 

(katso Wells 2004; Murdoch 2006). Erlange-

nin yliopiston professori Boris Dreyerin tul-

kinnan mukaan Kalkriesessä paikalla käyty 

taistelu oli kuitenkin vain osa yhteenottojen 

sarjaa, joka käytiin Varuksen legioonien ja 

germaanien välillä Varuksen marssireitillä. 

Dreyerin mukaan Varus aloitti marssinsa 

Egge kamm-vuoriston itäpuolelta, Detmoldin 

läheisyydestä (Dreyer 2014, 33, 62). Kalkrieses-

sä jo useissa yhteenotoissa heikentyneet le-

gioonien jäänteet kohtasivat loppunsa. 

On esitetty myös toinen eriävä tulkinta. 

Sen mukaan Kalkriese on pikemminkin paik-

ka, jossa roomalaisen sotapäällikön Aulus 

Caecina Severuksen joukot ottivat yhteen 

germaanien kanssa kuusi vuotta myöhem-

min, vuonna 15 jKr. (katso Dreyer 2014, 49–; 

Zehren 2022). Tämä taistelu tunnetaan pit-

kien siltojen taisteluna (pontes longi), ja se 

käytiin avaralla suoalueella, jonne roomalai-

nen Lucius Domitius Ahenobarbus oli ra-
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kennuttanut viitisentoista vuotta aikaisem-

min kapean pitkostien. Myös pitkien siltojen 

taistelu oli hyvin verinen, ja roomalaisten 

sotatoimia tuolloin Germaniassa johtaneen 

Germanicuksen alikomentaja Caecina selvi-

si siitä täpärästi (Tac. ann. 1,63–68).

Arkeologiset kaivaukset ovat osoittaneet, 

että taistelupaikkaa ympäröivästä maa-

seudusta huomattava osa on ollut ajanlaskun 

alussa maanviljelysaluetta. Metsiä on ollut 

suhteellisen vähän. Germania ei ole ollut 

myöskään kokonaisuutena tuohon aikaan 

niin vahvasti synkkien tiheiden metsien pei-

tossa kuin Tacitus kertoo (katso Tac. Germa-

nia). Nykyään katsotaan, että vain 30 prosent-

tia pinta-alasta olisi ollut metsän peitossa.

METALLIANALYYSISTA RATKAISU KIISTAAN?
Arkeologisten löytöjen perusteella on var-

maa, että Kalkriesessä ovat ottaneet yhteen 

roomalaiset legioonalaiset ja germaani joukot. 

Niiden perusteella ei kuitenkaan ole voitu 

varmistaa, onko tapahtumapaikalla käyty Va-

ruksen legioonien vai Caecinan kuusi vuotta 

myöhemmin käymästä taistelusta. Kummas-

ta on kyse?

Viime vuonna julkistettu metallianalyysi-

tutkimus näyttää tuovan kysymykseen sel-

vyyden. Sen tulosten perusteella näyttää 

hyvin todennäköiseltä, että nimenomaan 

Varuksen legioonat olivat taistelun rooma-

lainen osapuoli ja että legioonien tuhoon 

johtanut lopputaistelu käytiin Kalkriesessä.

Uusi tutkimus perustui aikaisemmin jo 

Britteinsaarilla tehtyyn havaintoon, jonka 

mukaan kussakin roomalaisessa legioonassa 

sen metalliesineitä ja aseita korjattiin ja työs-

tettiin uudelleen niiden omissa pajoissa. Le-

gioonalle syntyi näin legioonalle tyypillinen 

metallurginen ”sormenjälki”, jonka perus-

teella se voidaan erottaa muista legioonista. 

Bochumin Bergbau-Museumin kemisti 

Annika Diekmann toteutti metallianalyy-

sin, jossa tutkittiin 550 pronssi- ja messinki-

esineistä otettua näytettä erityisesti massa-

spektrometrin avulla. Näytteet otettiin 

Kalkriesestä löydettyjen esineiden lisäksi 

Dangstettestä ja Halternista löydetyistä me-

talliesineistä.

Tutkimus kohdistui XIX legioonaan, jonka 

tiedetään olleen Dangstettessä mutta myös 

Halternissa ennen Teutoburgin taistelua. 

Näytteitä otettiin myös niistä esineistä, jot-

ka liittyivät Germanicuksen sotaretkien jäl-

jiltä löydettyihin metalliesineisiin. Yhteensä 

analyysissä otettiin näytteitä seitsemästä eri 

paikasta löydetystä esineestä, joista neljä liit-

tyy Germanicuksen sotaretkiin ja kaksi Varuk-

sen legioonien oleskelupaikkoihin. Seitsemäs 

paikka oli Kalkriese.

Tuloksena oli, että Kalkriesen pronssisten 

ja messinkisten metalliesineiden hiven alku-

aineista saatu kemiallinen tunnusmerkki 

oli merkittävästi yhteneväinen Dangstetten 

näytteistä saadun analyysituloksen kanssa. 

Merkittävää yhteneväisyyttä oli myös Hal-

ternin esineistä otettujen näytteiden kanssa. 

Metallurginen sormenjälki erosi sen sijaan 

selkeästi Germanicuksen legioonien oleskelu-

paikoista peräisin olleista esineistä saadun 

tuloksen kanssa.

Tutkimus viittaa vahvasti siihen, että Va-

ruksen sotajoukkoon kuulunut XIX legioona 

on ollut mukana Kalkriesessa tapahtuneessa 

taistelussa ja että Kalkriesen taistelupaikka 

on mitä todennäköisimmin se paikka, jossa 

Varuksen kolme legioonaa kohtasivat lop-

punsa syksyllä 9 jKr. Pitkien siltojen taiste-

lusta ei ole kysymys. Kaikille tutkimuksessa 

mukana olleille on kuitenkin selvää että lisä-

tutkimuksia edelleen tarvitaan.

Pekka T. Heikura on filosofian lisensiaatti  

ja tietokirjailija.
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